

Børne- og Undervisningsministeriet
Departementet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

Den 7. september 2020

Vedrørende sagsnr.: 20/09638

Høringssvar vedr. lovovervågning af lov nr. 311 af 4. april 2017 om ændring af lov om elevers og studerendes undervisningsmiljø og lov om folkeskolen (Krav om antimobbestrategi, handlingsplan ved problemer med det psykiske undervisningsmiljø, oprettelse af klageinstans, tilsyn, genindførelse af kommunalbestyrelsens behandling af skolelederens beslutninger m.v.)

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier (DEG) takker for invitationen til at afgive høringssvar vedr. konklusionerne i Epinions evaluering (*Evaluering af antimobbestemmelser og Den Nationale Klageinstans mod Mobning* (Epinion 2020)) og perspektivering (*Perspektivering til Evaluering af antimobbestemmelser og Den Nationale Klageinstans mod Mobning* (Epinion 2020)).

Af rapporterne fremgår det, at de unge på ungdomsuddannelserne i ringe grad gør brug af klageadgangen. Men mobning vurderes ifølge rapporterne at finde sted på de fleste ungdomsuddannelser – dog i begrænset omfang. Den manglende anvendelse af klageadgangen begrundes med, at de unge ikke ved, hvornår der er tale om mobning og/eller ikke kan overkomme at bringe en sag om mobning videre til en klageinstans på egen hånd. På folkeskoleområdet er der en mere naturlig involvering af forældrene, mens de unge på ungdomsuddannelserne ikke nødvendigvis involverer deres forældre.

DEG mener, at det er vigtigt at sætte fokus på mobning og ser et behov for mere oplysning og viden om mobning og klageinstansen. DEG ser gerne, at skolerne får mulighed for mere inspiration og rådgivning samt mulighed for en stærkere dialog med DCUM, som dermed kan rådgive den enkelte skole i forhold til mobning og undervisningsmiljø. Dette kunne med fordel suppleres med en rådgivningsmulighed rettet direkte mod de unge på ungdomsuddannelserne.

I den nuværende situation har klagemuligheden været svær at implementere i praksis. DEG anbefaler, at man på ungdomsuddannelsesområdet lægger sig op ad Arbejdstilsynets vejledning om mobning både hvad angår begreber og definitioner.

På vegne af Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier.

Ida Rode Hansen
Rådgivningskonsulent